
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 4 ENTRATE 

SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 941 DEL 20/06/2025   

 

Oggetto: Liquidazione interessi di mora per ritardato pagamento componenti tariffarie UI1 – 
UI2 - UI3 e UI4 competenza 2024, favore della Cassa Servizi Energetici e Ambientali 
(CSEA) a carico del Comune di Scicli in qualità di gestore del Servizio Idrico 
Integrato. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
   IL  RESPONSABILE DI E.Q. 

 
PREMESSO che con propria determinazione R.G. n. 1058 del 18/07/2024 il Comune di Scicli, in 
qualità di gestore del servizio idrico integrato, ha versato alla  Cassa Servizi Energetici e Ambientali 
(CSEA) la complessiva somma di € 52.972,02 per l'annualità 2024, idrico 2023, in applicazione 
delle componenti tariffarie UI1 – UI2 – UI3 e UI4; 
VISTA la nota della CSEA, in qualità di esattore delle componenti tariffarie/saldi e acconti di perequazione 
stabilite dall'Autorità di regolazione per energia Reti e Ambienti, prot. n. 10981 del 25/03/2025, di 
intimazione al pagamento degli interessi di mora, per ritardato versamento di quanto dovuto a titolo di quota 
capitale per l'anno 2024, ammontanti ad € 50,79; 

 RICHIAMATA la propria determina R.G. n. 635 del 24/04/2025 ad oggetto “Impegno spesa interessi di 
mora per ritardato pagamento componenti tariffarie UI1, UI2, UI3 e UI4 competenza 2024, a favore delle 
Cassa Servizi Energetici e Ambientali (CSEA) a carico del Comune di Scicli in qualità di gestore del 
Servizio Idrico Integrato”; 

 RITENUTO quindi necessario, per le motivazioni sopra specificate, provvedere alla liquidazione 
dell’importo di € 50,79 scaturente dalle dichiarazioni rese per il periodo di riferimento alla CSEA; 
DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi anche potenziali, in merito all'adozione del presente 
provvedimento dal parte dei soggetti di cui  all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 come introdotto 
dall'art. 1 comma 41 della Legge 6.11.2012 n. 190 e che la presente determinazione è conforme alle norme 
regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della 
corruzione; 
VISTO il P.T.P.C.T. 2024-2026 approvato con delibera di G.C. n. 146 del 23/08/2024; 
VISTO il codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 243 del 31/12/2024; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 
23/02/2024; 
VISTA la determina sindacale n. 12 del 18/06/2024 con la quale sono stati confermati e nominati i 
responsabili di settore a seguito delle modifiche alla macrostruttura dell'Ente; 
VISTA la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2025-2027 e relativi allegati. 



 

 

VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità. 
     VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Leg.vo n. 267 del 18/08/2000 

e la L.R. n. 30 del 23/12/2000. 
 
 

D E T E R M I N A 
Per la causale in premessa: 

1. Di liquidare e pagare in favore della CSEA, Via C.Beccaria 94,96 – Roma – P.I. 
80198650584 l'importo complessivo di € 50,79 determinato come da prospetto riepilogativo 
dei crediti CSEA, parte integrale e sostanziale della presente (Allegato A); 

2. Di prelevare la complessiva somma di €  50,79 imputandola nel Bilancio finanziario di 
previsione pluriennale 2025/2027, annualità 2025, alla missione 01 - programma 04 - titolo 
01 - macroaggregato 03 cap. 30 ( Imp.n.238/2025); 

3. Di disporre il pagamento della somma di € 50,79, scaturente dagli avvisi di pagamento PagoPA: 
Avviso n. 3017 2507 6895 0382 42 di € 44,97 e Avviso n. 3017 2507 6738 0351 37 di € 5,82; 

4. Dare atto che ai sensi dell'art. 4 legge n. 241/1991 il responsabile del procedimento è la 
dott.ssa Irene Barone; 

5. Di dare atto, altresì, dell'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale in merito 
all'adozione del presente provvedimento da parte della scrivente e del responsabile del 
Servizio e di situazioni che possono dare luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 
62/2013 e del Codice di Comportamento interno e che la presente determinazione è 
conforme alle norme regolamentari vigenti con particolare riferimento a quelle per la 
trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line 
dell’Ente per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi del D. Lgs. N. 33/2013 e s.m.i.; 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione, al Settore Finanziario per i conseguenti  
adempimenti di competenza. 

     
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                  IL TITOLARE DI E.Q. 
                   Dott.ssa Irene Barone                                                        Dott.ssa Valeria Drago            

          
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  DRAGO VALERIA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-06-20T10:02:36+0200
	DRAGO VALERIA




